
 
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МОКША 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЯТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ №24 

 

от 19 февраля 2026 года 

 

О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле 

в границах сельского поселения Мокша муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области, утвержденное Решением Собрания 

представителей сельского поселения Мокша муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области от 20 сентября 2021 № 53  

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2025 № 567-

ФЗ изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и м

униципальном контроле в Российской Федерации» и постановлением Правитель

ства РФ от 01.10.2025 № 1511,  Уставом сельского поселения Мокша 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области, Собрание 

представителей сельского поселения Мокша муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области  

РЕШИЛО: 

   1.Внести  в  Положение о муниципальном земельном контроле в границах 

сельского поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области, утвержденное Решением Собрания представителей  

сельского поселения  Мокша муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области  от 20 сентября  2021 № 53,  (Вести сельского поселения 

Мокша, 2021, 22 сентября, № 36(437), (Вести сельского поселения Мокша, 2021, 

16 декабря, № 51(452), (Вести сельского поселения Мокша, 2022, 16 февраля № 



 2 

7(461), (Вести сельского поселения Мокша, 2023, 26 мая, № 19(521), (Вести 

сельского поселения Мокша, 2024, 8 мая, № 10(560), (Вести сельского поселения 

Мокша, 2024, 15 ноября, № 29(680), (Вести сельское поселение Мокша, 2025, 14 

мая № 14(699), (Вести сельского поселения Мокша 2026, 20 февраля, № 33(718)), 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 4.5. дополнить предложением следующего содержания: 

«Объект контроля категорий риска после внесения сведений в единый реестр 

видов контроля». 

          1.2. В подпункте 3 п. 4.1. слова «посредством получения письменных 

объяснений, истребования документов» заменить словами «если имеющихся в 

распоряжении органа муниципального контроля недостаточно сведений и 

документов, документарная проверка может быть проведена посредством 

получения письменных объяснений, истребования документов». 

1.3. Подпункт 1 п.2.4. заменить словами «для объектов контроля, 

 отнесенных к категории значительного риска, опасных производственных 

объектов III класса опасности - не более одного обязательного 

профилактического визита в 3 года». 

         1.4. Подпункт 2 п.2.4. заменить словами «для объектов контроля, 

отнесенных к категории среднего риска, опасных производственных объектов IV 

класса опасности - не более одного обязательного профилактического визита в 5 

лет». 

         1.5. Пункт 2.4. дополнить подпунктом 3 следующего содержания «для 

объектов контроля, отнесенных к категории умеренного риска, - не более одного 

обязательного профилактического визита в 6 лет». 

         1.6. Подпункт 3 п. 3.5. дополнить словами: «(форма допускающая 

использование мобильного приложения «Инспектор»)». 

         1.7. Пункт 4.13 дополнить абзацем следующего содержания: «По 

результатам проведения контрольного мероприятия без взаимодействия акт 

составляется в случае выявления нарушений обязательных требований». 



 3 

2.  Опубликовать настоящее Решение в газете «Вести сельского поселения 

Мокша» и разместить на официальном сайте Администрации сельского 

поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области в сети «Интернет». 

3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель Собрания представителей 

сельского поселения Мокша 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области                                                                           О.Б. Наумова 

 

 

Глава сельского поселения Мокша 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области                                                             О.А. Девяткин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


